6 месяцев

От 6 до
12 месяцев

От
12 месяцев

до 3 лет
Свыше

3 лет Итого

2015 год
Торговая и прочая

кредиторская
задолженность 341.951 − − − − 341.951

 341.951 − − − − 341.951

Валютный риск

Валютный риск − это риск того, что справедливая стоимость будущих потоков денежных средств может

измениться вследствие изменений обменных курсов. Компания использует денежные средства,

деноминированные в долларах США и российских рублях для управления своими валютными рисками. Таким

образом, изменение обменного курса доллара США и российских рублей по отношению к тенге может оказать
существенное влияния на финансовое положение Компании.

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют

В следующей таблице представлен анализ чувствительности к обоснованно возможным изменениям в обменных

курсах доллара США и российского рубля при условии неизменности всех прочих параметров. Влияние на

прибыль Компании до налогообложения обусловлено изменениями в справедливой стоимости монетарных

активов и обязательств.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
доллара США

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

2016 год

 +13% 910

 -13% (910)

2015 год

 +60% 693.608

 -20% (231.203)

АО «Каражыра» Финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

35

28. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Чувствительность к изменениям курсов иностранных валют (продолжение)

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного курса
российского

рубля

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

2016 год

 +23% 79.314

   -19% (65.521)

2015 год

 +40% 20.547

 -29% (14.897)

Справедливая стоимость в сравнении с балансовой стоимостью

Руководство считает, что справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Компании